附件

关于2020年农村电商“省级精英训练营”

培训报名的通知

根据《广东省人力资源和社会保障厅 广东省农业农村厅关于进一步加强我省农村电商培训推动创业就业的工作方案》（粤人社〔2019〕158号）、《关于印发省级促进就业创业发展专项资金管理办法的通知》（粤财社〔2019〕211号）等文件要求和年度工作安排，广东省人力资源和社会保障厅联合农业农村厅组织举办2020年农村电商“省级精英训练营”培训活动，在全省范围内资助500名有发展潜力的农村电商经营管理者，参加高层次进修学习。现就报名有关事项通知如下：

    一、报名条件

在广东省内登记注册1年以上（截至2020年8月31日），在本省已开展农村电商相关业务的小型微型企业、个体工商户，民办非企业单位和农民专业合作社、家庭农场及农村电商基地、基层站点（含益农信息社）等担任法定代表人、主要负责人（董事长、总经理、董事、监事以及个体经营者）或股东等，年龄不超过50岁（截至报名时），参加过同类财政补贴培训的人员除外。其中，法定代表人、个体经营者需提供营业执照复印件；股东、董事、监事需提供“国家企业信用信息公示系统”查询页面截图材料；董事长、总经理需提供所在单位证明材料。

在符合上述条件的基础上，按照优中选优、示范带动的原则，重点选拔：一是地方特色明显、发展潜力足、带头示范作用突出的农村电商经营者；二是通过“上网触电”可快速实现转型提升的农产品实体企业经营者；三是获得过创业比赛奖项或优秀创业项目资助、受过有关部门表彰（评选为创业先进典型者）或已入驻创业孵化基地的经营者；四是农村电商示范基地、基层示范站点经营管理人员。

二、培训安排

（一）培训机构。通过公开招标程序确定广东外语外贸大学承办2020年农村电商“省级精英训练营”培训项目。

（二）培训内容。聚焦农村电商“一村一品”运营管理，突出农村电商品牌建设、农产品电商化运营管理、农产品品牌营销推广，以及农村电商平台网店运营、数据分析，“互联网+”农村电商品牌战略、创新、管理等重点内容。

（三）培训方式。采取集中授课、实践演练、参观考察、交流对接、线上指导等方式开展培训。实行小班教学，每班次不超过35人。
（四）培训时间、地点。培训分三期开班（第一期于9月份开班，第二期于10月份开班，第三期于11月份开班），学制为3-6个月，授课地点在广东外语外贸大学北校区。

（五）培训费用。省财政按10000元/人的标准给予资金补助，学员个人自付学费2000元（个人自费部分待正式录取并公示后方需缴纳，由广东外语外贸大学收取）。学员在校培训期间的食宿、交通等费用自理。为加强培训管理，广东外语外贸大学可在报名时向学员收取一定金额的保证金，待学员结业后退还。

（六）结业证书。学员完成规定课程并考核合格，由广东外语外贸大学颁发《广东外语外贸大学2020年农村电商“省级精英训练营”培训》结业证书。

（七）后续服务。获得结业证书的学员，可享受广外专业教学团队后续跟踪服务，参加广东外语外贸大学及相关单位发起的校友交流活动，共享相关创业资源对接服务平台，并可择优推荐所在单位确定广外实践基地。

三、报名程序

（一）报名时间。培训报名时间于本通知下发之日起开始，第一期班次于9月15日截止报名；第二期班次于10月15日截止报名；第三期班次于11月15日截止报名。

（二）报名方式。符合条件的人员可自主选择培训班次，并统一通过网络方式报名。报名者通过手机微信客户端扫描报名小程序码（见下图）填写报名信息，上传《2020年农村电商“省级精英训练营”培训学员报名申请表》扫描件、营业执照或其他证明扫描件、身份证明扫描件等。报名信息填写要求：报名信息必须如实填写，企业名称和统一社会信用代码必须与营业执照一致，不得填写简称。

注：培训报名提交报名信息成功后不能修改所选培训班次。培训将按报名时间先后顺序拟定各班次参训学员名单（先报先得，录满为止）。

[image: image1.png]

（三）资格审核。各期班次报名结束后，由广东外语外贸大学对照报名条件对学员申请资料进行审核，于3个工作日内将当期拟录取人员名单及相关材料报省人社厅就业局确认。

（四）确认和缴费。省人社厅就业局确认参训学员名单后在官方网站公布。广东外语外贸大学根据公示结果通知学员办理报到和缴纳学员自付部分费用等手续。学员缴费统一通过银行转账，转账时请注明“2020年农村电商‘省级精英训练营’培训”（银行账号见广东外语外贸大学招生简章）。逾期未缴费和办理报到手续的视为放弃资格，由广东外语外贸大学按程序通知原选报相同班次的未入选人员递补（递补人员名单需报省人社厅就业局确认）。

（五）报到及复核。学员根据广东外语外贸大学通知的时间、地点报到，培训具体时间根据疫情可适时调整。报到时须提交《2020年农村电商“省级精英训练营”培训学员报名申请表》原件、营业执照或证明材料复印件、身份证复印件。广东外语外贸大学对纸质材料查验、复核无误后，向学员出具收费发票等凭证。经复核不符合条件的，取消培训资格。

附件：1．2020年农村电商“省级精英训练营”培训报名申

         请表

      2．广东省2020年农村电商“省级精英训练营”培训

         招生简章

备注：1．具体开班时间由广东外语外贸大学另行通知。

      2．广东外语外贸大学联系电话：020-36317273、

         15989032115、18188802588；

         省就业局联系电话：020-83194073。

附件1
2020年农村电商“省级精英训练营”

培训报名申请表

	个人情况

	姓    名

	性    别

	民族

	照片

	出生日期

	身份证

号码

	政治面貌
	□中共党员 □共青团员  □民主党派 □群众

	现任职务
	□法定代表人      □股东

□主要负责人（董事长、总经理、董事、监事以及个体

  经营者等）

注：法定代表人、个体经营者需提供营业执照扫描件；股东、董事、监事需本人登陆国家企业信用信息公示系统查询并提供截图页面；董事长、总经理需提供所在单位证明材料。

	办公电话

	手    机

	电子邮件

	通讯地址

	个人从事

农村电商年限
	□一年以下   □一至三年   □三至五年   □五年以上

	个人简历
	教育

背景
	（毕业时间、专业、学历）

	工作

经历
	（何时何地工作、职务）

	表彰

奖励
	（何时何地受过何种表彰奖励）

	其他（限500字以内）

	企业情况

	企业名称

	登记注册地

	登记注册时间

	统一社会信用代码

	组织机构代码

	所属行业

	职工总数

	上年度上缴税收总额
	         （万元）
	上年度主营业务收入
	          （万元）

	公司主营范围
	□农村电商             主营产品

□农产品实体经营       主营产品

	企业简介和发展规划
	（应包括以下内容：主营业务、经营情况、成长性表现、获得的荣誉、下一步发展目标等。）

	个人或企业享受过何种政策扶持
	（个人或企业何时何地享受过政府部门提供的何种政策扶持）

	选择的培训班次
	□9月开班

□10月开班

□11月开班
	是否接受调剂
	□接受调剂  □不接受调剂

	申请人承诺
	本人承诺符合报名条件，遵守培训班考勤和相关管理要求。上述内容均据实填写，如有不实，本人承担相应责任。

                   申请人签名：

                     年   月　　日

	企业意见：

          （姓名）在我单位担任          职务（需与个人情况中的“现任职务”保持一致，如属董事长、总经理需明确填写），我单位同意其参加培训。
                                               企业（盖章）：

                                             日期：  年  月  日

附件2

广东省2020年农村电商“省级精英训练营”

培训招生简章
广东外语外贸大学

一、培训简介

    党中央、国务院高度重视发展农村电商工作，将其作为新一轮扶贫开发的创新举措，强调要“发挥互联网在助推脱贫攻坚中的作用，推进精准扶贫、精准脱贫，让更多困难群众用上互联网，让农产品通过互联网走出乡村” 。广东省委、省政府也非常重视农村电商发展，已连续制订下发《关于打赢脱贫攻坚战三年行动方案（2018-2020）》、《广东省促进农村电子商务发展实施方案》等重要文件，着力促进我省农村电子商务全面发展。

    为帮助农村电商带头人提升素质能力，广东省人社厅组织本次广东省2020年农村电商“省级精英训练营”培训，计划共培训500名农村电商带头人，并为本次培训投入资金500万元，按照每人10000元标准进行补助，学员自费2000元/人，学员自费部分待正式录取并公示后方需缴纳，由广东外语外贸大学收取。学员培训期间的食宿费、交通费自理。

    二、培训招生具体对象

在广东省内登记注册1年以上（截至2020年8月31日），在本省已开展农村电商相关业务的小型微型企业、个体工商户，民办非企业单位和农民专业合作社、家庭农场及农村电商基地、基层站点（含益农信息社）等担任法定代表人、主要负责人（董事长、总经理、董事、监事以及个体经营者）或股东等，年龄不超过50岁（截至报名时）。在符合上述条件的基础上，按照优中选优、示范带动的原则，重点培训：一是地方特色明显、发展潜力足、带头示范作用突出的农村电商经营者；二是通过“上网触电”可快速实现转型提升的农产品实体企业经营者；三是获得过创业比赛奖项或优秀创业项目资助、受过有关部门表彰（评选为创业先进典型者）或已入驻创业孵化基地的经营者；四是农村电商示范基地、基层示范站点经营管理人员。

三、承办单位：广东外语外贸大学

四、培训时间、地点：培训分三期开班，学制为3-6个月，授课地点在广东外语外贸大学北校区。
五、报名时间

第一期（9月份开班）报名截止日9月15日；
    第二期（10月份开班）报名截止日10月15日；
第三期（11月份开班）报名截止日11月15日。
六、培训安排

（一）核心课程内容

1、农村电商运营管理

2、农村电商品牌建设与推广

3、农产品电商营销策略

   4、农村电商平台网店运营

   5、针对农村品的达人带货与网红直播分析

   6、抖音市场推广与流量管理

   7、农产品电商物流仓储及供应链管理

   8、网络营销实战分析

   9、电子商务物理配送

   10、农产品贸易与电子商务以及现代物流相结合的发展趋势

（二）参观考察安排

    1、星聚集团直播基地（广州星聚传媒是国内头部直播平台签约艺人1000余人，旗下YY平台知名度全国前列）

    2、字节跳动广东分公司（字节跳动是国内最大直播平台，旗下抖音是国内最知名直播平台）

    3、唯品会（唯品会是国内知名电商平台广州本地综合类电商平台）

（三）组织对接交流

1、中国新时代商业逻辑（对接知名咨询公司给学员提供商业发展咨询）

2、项目与融资渠道交流（针对学员层次对接融资渠道）

3、创业与发展资源交流（创业发展对接资源）

4、企业家创业经历分享（创业过程指导、经验分享）

七、学员收获

（一）专业的农村电商知识、技能的提升

（二）与知名的专家、学者、企业家面对面交流

（三）学习先进的电商经验

（四）与500名省级农村电商精英同行

（五）颁发省级农村电商精英授牌

（六）优秀学员颁发省级优秀农村电商精英证书

（七）优秀学员单位确定广外实践基地

（八）对接电商社会资源

（九）参观知名资源企业

（十）电商企业商业模式指导

（十一）广外专业教学团队后续跟踪扶持

（十二）增加网商运营——专项职业能力证书培训内容，提升就业。

八、报名流程

（一）登录报名小程序填写（上传）资料，完成报名

（二）审核报名资料

（三）发放广东省2020年农村电商“省级精英训练营”录取通知书

九、交通指引

公交路线：广州火车站乘529线路到外语学院（白云山西门）站；市内其它到达校区的路线有529、76、76A、B18、265、864、38、66、803、127、245、223、424、660、664大学城1线乘坐到外语学院（白云山西门）站或黄石东（外语学院）站下车，步行约300米即到。

地铁路线：2号线到白云公园站B出口坐424路公交车到外语学院（白云山西门）站下车步行约300米即到；3号线到永泰站B2出口坐864、B18路公交车到外语学院（白云山西门）下车步行约300米即到。

自驾车：导航地址（广东外语外贸大学校北校区）

    十、住宿推荐

    1、逸林酒店：步行至广外两分钟，住宿标准：468元/标准间·天（协议价格）

    2、保利酒店：步行至广外两分钟，住宿标准：290元/标准间·天（协议价格）

    3、云尚酒店：步行至广外两分钟，住宿标准：200元/标准间·天（协议价格）

十一、报名咨询电话：020-36317273、15989032115、18188802588